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Fonte: Community Media Research - FEDERMECCANICA, luglio 2017 (n. casi: 1.060)
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il clima nell’impresa (molto e moltissimo; %)

48,0

56,0

64,0

72,0

80,0

2015_10 2016_03 2016_11 2017_07

MOL: 
la percezione 

di clima

(metalmeccanici)

ho buoni amici 
al lavoro

non penso di perdere 
il mio lavoro

mi sento a “casa” 
nell’impresa

ho OPPORTUNITÀ 
DI apprendere

titolare attento 
alle mie problematiche

titolare sa 
coinvolgere

sono pagato 
adeguatamente

ho buone prospettive 
di crescita professionale

Fonte: Community Media Research - FEDERMECCANICA, luglio 2017 (n. casi: 1.060)



barometro del clima aziendale (%)
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indicatore di identificazione con l’azienda (%)

identificazione

genere

maschio

femmina

ETÀ

18-34 anni

35-54 anni

oltre 55 anni

settore

metalmeccanica

altra industria

servizi

0,0 25,0 50,0 75,0 100,0

84,5

83,0

93,0

84,8

84,6

86,2

82,3

87,0

85,1

15,5

17,0

7,0

15,2

15,4

13,8

17,7

13,0

14,9

non identificato identificato



MOL: 
il welfare 
aziendale
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Fonte: Community Media Research - FEDERMECCANICA, luglio 2017 (n. casi: 1.060)
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Fonte: Community Media Research - FEDERMECCANICA, luglio 2017 (lavoratori, n. casi: 1.060; imprenditori, n. casi: 91)

metalmeccanici lavoratori fedmec
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- donne: 16,2 
- oltre 55 anni: 16,9 
- dirigenti: 18,4

- uomini: 81 
- 18-34 (80,0) e 35-54 (81,5) anni 
- operai e tecnici: 80,6
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Fonte: Community Media Research - FEDERMECCANICA, luglio 2017 (n. casi: 1.060)
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conoscenze lacunose 
sugli aspetti normativi
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correlazione fra 
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